INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO 

- Plano de Contratações Anual – PCA – DFD: 660100/2025/00014 

10.2. ESTIMATIVA DE PREÇOS  

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP e SCO-RJ e 

SINAP, o mês de MAR/2025.  

− Valor Total sem Desoneração SEM BDI: R$ 83.175.041,59 (Oitenta e três 

milhões, cento e setenta e cinco mil, quarenta e um reais e cinquenta e nove 

centavos). 

− Valor Total com Desoneração SEM BDI: R$ 81.201.876,77 (Oitenta e um 

milhões, duzentos e um mil, oitocentos e setenta e seis reais e setenta e sete 

centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

4) Estabelecer nos editais de licitação que o percentual de BDI apresentado pelos 

licitantes devem apresentar 2 (duas) casas decimais, tendo em vista uma desejável 

precisão dos preços oferecidos. 

Adotamos um BDI de 21,31% para o Orçamento sem Desoneração, totalizando 

13.294.715,74 (treze milhões, duzentos e noventa e quatro mil, setecentos e quinze reais 

e setenta e quatro centavos). 

ISS 5% 
COFINS 3% 

PIS 0,65% 
TOTAL 8,65% 

● Para o orçamento sem desoneração com BDI Diferenciado, foi aplicada uma taxa 

de 9,81%, resultando em R$ 2.039.285,36 (dois milhões, trinta e nove mil, 

duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos). 

No caso do Orçamento com Desoneração, utilizamos um BDI de 27,60%, 

alcançando o valor de R$ 16.674.278,37 (dezesseis milhões, seiscentos e setenta e quatro 

mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e sete centavos). 

● Para o orçamento com desoneração com BDI Diferenciado, adotamos uma taxa 

de 15,18%, totalizando R$ 3.155.591,45 (três milhões, cento e cinquenta e cinco 

mil, quinhentos e noventa e um reais e quarenta e cinco centavos). 

Valores Totais do Orçamento incluindo o BDI: 

● Valor Total com BDI sem Desoneração R$ 98.509.042,69 (Noventa e oito 

milhões, quinhentos e nove mil, quarenta e dois reais e sessenta e nove 

centavos). 

● Valor Total com BDI com Desoneração: R$ 101.031.746,59 (Cento e um 

milhões, trinta e um mil, setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove 

centavos). 

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI o BDI DIF., 

respectivamente na proporção 21,31% e 9,81% para o SEM DESONERAÇÃO e 

27,60% e 15,18% para COM DESONERAÇÃO. Os preços de referência são da tabela 

EMOP e SCO RIO e SINAP março de 2025.  

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento sem 

desoneração no valor de R$ 98.509.042,69 (Noventa e oito milhões, quinhentos e 

nove mil, quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos), pois o mesmo é de menor 

valor. 

10.3. DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO  

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 693.952,92, que corresponde 

a 0,70% do valor total deste orçamento. 

11. MODELO DE GESTÃO